[3] Ad haec Ægyptii, Regem Hominem|| [f. 5v] per Elephanti simulacrum intelligebant,xx 
non ea tantum de causa quod, quum gregatim semper ingrediantur, is qui maximus est na-
tu gregem ducitxxi (quod in Regibus eligendis multarum nationum et gentium mos fuit, ut 
id muneris senioribus demandaretur. Hinc apud Hebreos seniores, apud Athenienses Pa-
laeologi, apud Romanos senatores rerum habenas moderare soliti) verum propterea quod 

38 ut apud Terentium est] cette mention a été sup-
primée dans 556, c. 7 A et 556 F, p. 22.
39 Ut igitur ea […] incurvet] «SVIS VIRIBVS POL-

LENS»: 556, c. 7 AB; 556 F, p. 22. Pierio ajoute quel-
ques lignes dans la version finalement publiée: «Sunt 
qui […] antecedere» (556, c. 7 B; 556 F, p. 22).

xv  in me est omnis spes mihi] TER. Phorm. 39.
xvi  immo per unam tantum eius proboscidem] 
Cf. à nouveau HORAP. II 84, «Pw~j ©nqropon ás-
cur’n, kaã tw~n sumfer’ntwn ‘sfrantik’n», ‘Com-
ment [les Égyptiens représentaient] un homme vi-
goureux et doué d’un bon odorat pour les choses 
importantes’: mais Pierio prétend ici – ce que ne dit 
pas Horapollon – que la trompe de l ’éléphant peut 
suffire, toute seule, à symboliser cette idée.
xvii  quod tamen tantamque habeat […] in su-
blime reflat atque respirat] Ce passage sur les usa-
ges multiples de la trompe de l ’éléphant provient de 
la traduction latine par Théodore de Gaza d’ARIST. 
hist. anim. II I 497 b 25-30: «Habet praeterea talem 
tantamque narem, ut ea manus vice utatur. Quippe 
qui non nisi ad os illam admouens, et bibat, et edat, 
suo etiam rectori eam erigit, atque offert, et arbores 
quoque eadem prosternit, et quotiens immersus per 
aquam ingreditur, ea ipsa aedita in sublime reflat, 
atque respirat» (nous citons la traduction de Gaza 
dans l ’édition du De natura animalium [= De histo-
ria animalium] et du De partibus animalium parue à 
Venise, Bartolomeo de Zani, 498, f. 5r).

xviii anguimanos] ‘à la main serpentine’, LUCR. 
II 537.
xix  ut ea una officiis fere omnibus […] porri-
gat, et incurvet] Pierio semble s’inspirer pour par-
tie d’ARISTOT., part. anim. II XVI 658 b 33-38-659 
a, dans la traduction de Gaza, c. 53v: «Quomodo 
in hominibus; quomodo in caeteris animalibus na-
res et labra sint collocata deque labrorum et narium 
officio». Le mot «promuscis», ‘trompe’, que Pierio 
préfèrera dans le livre 2 de l ’édition publiée à «pro-
boscis» du manuscrit provient également de la tra-
duction de Gaza.
xx  Ægyptii […] intelligebant] Directement 
inspiré par HORAP. II 85, «Pw~j ©nqrwpon basilûa 
fe›gonta mÎrian, kaã ¶fros›nhn», c’est-à-dire 
exactement ‘comment [les Égyptiens symbolisaient] 
un roi qui fuit devant la sottise et l ’intempérance’, 
ce qui est très différent de la simple équivalence que 
Pierio établit ici entre «éléphant» et «roi».
xxi  quum gregatim semper ingrediantur, is qui 
maximus est natu gregem ducit] Voir PLIN. nat. 
VIII : «Elephanti gregatim semper ingrediuntur. 
Ducit agmen maximus natu».
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habet hoc animi regii peculiare, ut genua non flectatxxii adeo notabiliter ut animalia reliqua, 
calcaneum vero leviter incurvet. Humanitatem hoc, qua maxime|| [f. 6r] praeditus est, in-
dicare nemo negarit, qui legerit apud Philosophos morum institutores, pedes indicium es-
se affectus illius, qui humilioribus applicatur; genua vero non flectere dubioprocul ostendit 
supplicabundum non essexxiii. Penes vero quem sit rerum potestas, decere quidem eum hu-
manum esse, humanisque rebus commoveri, genua vero flectere non oportere, manifestum 
est.

[4] Habitus et in ostentis Elephantus Regiae dignitatis signum, qui Aureliano, multo 
ante eius imperium donatus est;xxiv solusque omnium ad eam usque aetatem, Privatus Ele-
phanti Dominus fuit.|| [f. 6v] Praeterea Scriptores rerum, assiduum cum serpentibus cer-
tamen gerere tradunt Elephantos.40 xxv

[5] Serpentes inter alia significata loco suo disposita,xxvi terrarum orbem,xxvii provincias et 
regionesxxviii ostendere professi sumus,4 eas vero qui domitare voluerit, viribus in primis es-
se praeditum oportet, abundare opibus, ut quae bello necessaria sunt, facile comparet, et 
cum ipsis provinciis arma semper exerceat. Quapropter mihi videtur, Naturam ipsam, re-

40 Ad haec Ægyptii […] tradunt Elephantos] 
«REX»: 556, c. 7 BC; 556 F, p. 22.
4 regiones ostendere professi sumus] regiones pro 
vario picturae gestu significare ostendimus 556 F, 

p. 23: l ’édition montre que les images ont été prises 
en compte. Elles n’étaient donc sans doute pas en-
core prévues au moment de la rédaction du manus-
crit.

xxii  genua non flectat] Après avoir implicite-
ment repris Horapollon selon qui l ’éléphant peut 
symboliser le roi, Pierio construit tout un déve-
loppement emprunté à ARIST. hist. anim. II I pour 
montrer qu’il est par nature impossible à l ’éléphant 
de plier les genoux: sur cette fable répandue, voir 
DRUCE 99, pp. 26-27 et HECKSCHER 947, p. 65.
xxiii genua vero non flectere dubioprocul osten-
dit supplicabundum non esse] Pour Pierio, un roi 
ne saurait s’agenouiller, or l ’éléphant symbolise le 
roi, donc l ’éléphant, comme le roi, ne peut pas s’age-
nouiller.
xxiv Habitus et in ostentis […] privatus Ele-
phanti dominus fuit] Hist. Aug., Divus Aurelianus, 
V 6: «Donatus eidem etiam elefantus praecipuus, 
quem ille imperatori optulit, solusque omnium pri-
vatus Aurelianus elefanti dominus fuit». Ce cadeau 
est évoqué au milieu des présages annonçant l ’éléva-
tion d’Aurélien à la pourpre impériale.
xxv  Praeterea Scriptores rerum […] tradunt 
Elephantos] A l’imitation de PLIN. nat. VIII 32-38, 
Pierio évoque les prétendus combats entre serpents 
et éléphants: sur cette inimitié supposée, voir DRU-

CE 99, pp. 29-35.
xxvi Serpentes […] disposita] Pierio fait ici allu-
sion à un exposé qui, en raison de sa richesse, repré-
sentera deux puis trois livres successifs – 4 à 6 – 
dédiés finalement aux trois frères Maffei de Rome, 
Bernardino, Achille et Mario, ce dernier ayant ex-
plicitement demandé à Pierio un troisième livre qui 
lui soit donc dédié: voir ROLET 200, pp. 69-70.
xxvii terrarum orbem] HORAP. I 2, «Pw~j 
k’smou», ‘Comment [les Égyptiens représentaient] 
l ’univers’ où le serpent est le fameux ouroboros, le 
serpent qui se mord la queue, et I 59, «Pw~j basilûa 
krßtiston», ‘Comment [les Égyptiens représen-
taient] un roi très puissant’, où on retrouve le motif 
du serpent pour symboliser l ’univers sur lequel rè-
gne le roi.
xxviii provincias et regiones] HORAP. II 63, «Pw~j 
basilûa mûrouj k’smou kratou~nta», ‘Comment 
[les Égyptiens représentaient] un roi qui règne sur 
une partie du monde’: un serpent (= roi) coupé en 
deux (= régions). Pierio ne s’attarde pas sur les dé-
tails.
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rum humanarum condicionemxxix hoc exemplo nobis indicasse, quod Elephantum, quem si-
mulacrum Regis esse voluit, suis viribus|| [f. 7r] optime praemunierit, et quae Regem adde-
ceant adiecerit ornamenta moresque et virtutes etiamnum Regias, uni illi ante omnia bruta, 
ut paulo infra docebimus, elargita sit.xxx Quod vero nunc pertinet ad bellum et provinciarum 
subiugationem, observavimus in C. CAESARIS numoxxxi Elephantum, proboscide surrecta, cui 
serpens quasi concertaturus assurgit; ab altera vero numi facie, signa Consularia, Dictato-
ria, quae et Tribunicia Imperatoriaque et Pontificia: de quibus loco suo sigillatim dictum.
xxxii At in altero numo,xxxiii in quo sigilla haec eadem spectantur, videas serpentem illum,|| 
[f. 7v] quem in superiori quasi bellum lacessere dicebamus, ipsius Elephanti pedibus omni-
bus obtritum. Inscriptio est CAESAR, id provinciam ab eo imperatore superatam dubiopro-
cul ostendere crediderim.42 Sed et in Scipionis Imperatoris numoxxxiv videre est Elephantum,